
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1860 del 09/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1860 del 09/08/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 792 del 08/08/2023 
PROPOSTA N. 2279 del 07/08/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO EX ART 50 COMMA 1 LETT.B) DEL DLGS 

36/2023 - FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER STUDENTI UCRAINI OSPITI DEL CAS  

- CIG: Z183C263CB - 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 43 del 31.12.2022, è stato conferito alla 

sottoscritta, tra gli altri, l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella 

Ripartizione 1 –Gestione Risorse Umane, Servizi alla Collettività e alla Persona, Patrimonio -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n.  143 del 17/05/2023 recante “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 155 del 24/05/2023, “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

- la deliberazione di C.C: n. 30 del 09/06/2023 “Documento unico di Programmazione – SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025”; 

- la deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di C.C: n. 39 del 26/06/2023 di Approvazione del rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2022; 
- La Deliberazione di G.C; n. 198 del 20/07/2023 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Premesso che con provvedimento prot. n. 39129/2022 del 21 luglio 2022, è stato stipulato un 

accordo di collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra Prefettura dell’Aquila e il 

Comune di Sulmona per la prima accoglienza di n. 15 cittadini ucraini in fuga dal conflitto in atto, 

prorogato, ai sensi di legge, fino alla data del 3 marzo 2023; 

Considerato che, con nota prot.13886 del 3 marzo 2023, l’Area IV di questa Prefettura ha 

rappresentato l’esigenza di disporre la proroga dell’accoglienza in parola a tutto il 31/12/2023, ai 

sensi del decreto legge n. 16 del 2 marzo 2023; 

Vista la Det.Dir. n. 737 del 04/04/2023 con cui si affidava alla Coop.Soc. “Teniamoci per Mano” di 

Isernia la gestione del CAS per madri e minori ucraini in fuga dalla guerra sino al 31/12/2023, salvo 

ulteriori proroghe;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1860 del 09/08/2023 

Dato atto che il Ministero dell’Interno, ha provveduto a stanziare risorse integrative del servizio 

per l’ammontare di € 7.798,80 da destinarsi specificamente al CAS di Sulmona;  

Considerato che con nota del 30/06/2023 il soggetto gestore del CAS ha fatto richiesta a questo 

Ente di acquisto dei libri di testo per n..5 ragazzi in età scolare ospitati nel centro;  

Evidenziato che, a tale proposito, è stato richiesto preventivo alla Libreria “Susilibri” di Viesse 

SAS, Via Mazara 22, Sulmona, P.Iva 01550050668, riportando i testi prescritti dalle scuole di 

appartenenza dei ragazzi ospiti del Centro;  

Dato atto che la ditta in parola ha provveduto a far pervenire n.5 preventivi personalizzati per 

ciascuno studente ospite del CAS, per una spesa complessiva in capo all’Ente di € 895,30 che 

risulta in linea con le tariffe ministeriali e coerente con il principio di economicità dell’Ente;  

Sottolineato che l’importo della spesa per i libri di testo de quo sarà oggetto di richiesta di 

rimborso alla Regione Abruzzo da parte di Questo Comune e che dunque le somme rientreranno 

nella disponibilità delle Casse dell’Ente; 

Atteso che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 

finanziaria e tecnico--professionale; 

Atteso che: 

 per l’acquisizione della fornitura di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 5.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura 

/ servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento telematico di gara e con deroga del principio 

di rotazione di cui all’art 49 comma 6 del medesimo Decreto; 

Constatato: 

 che la ditta “Susilibri” di Viesse SAS, Via Mazara 22, Sulmona, P.Iva 01550050668-, presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura e si è dimostrata 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 e succ. del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 99 e 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Acquisito il DURC della ditta in parola in corso di validità; 

Evidenziato che l’acquisto del materiale in parola trova copertura finanziaria al CAP/PEG n. 

4087/5, “Contributi dallo Stato per servizi socio assistenziali integrativi per rifugiati ucraini”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1860 del 09/08/2023 

Acquisito il DURC della ditta in parola in corso di validità; 

Atteso che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z183C263CB; 

Ritenuto di poter affidare alla ditta “Susilibri” di Viesse SAS, Via Mazara 22, Sulmona, P.Iva 

01550050668– ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. n. 36/2023, la 

fornitura di libri di testo per n. 5 ragazzi ucraini in età scolare ospiti del CAS di Sulmona per 

l’importo di € 895,30 Iva esente; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute all’art.7 del Codice di comportamento Integrativo del Comune di Sulmona e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

D E T E R M I N A 

 Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

Di approvare gli allegati preventivi di spesa per singolo studente ospite del CAS inviato a mezzo e-

mail dalla ditta “Susilibri” di Viesse SAS, Via Mazara 22, Sulmona, P.Iva 01550050668–per la 

fornitura di libri di testo per n. 5 ragazzi ucraini in età scolare ospiti del CAS di Sulmona per 

l’importo di € 895,30 Iva 4% inclusa; 

1. Di affidare alla ditta “Susilibri” di Viesse SAS, Via Mazara 22, Sulmona, P.Iva 

01550050668, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. n. 36/2023, 

la fornitura di libri di testo per n. 5 ragazzi ucraini in età scolare ospiti del CAS di Sulmona 

per l’importo di € 895,30 Iva 4% inclusa; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul cap. 4087/5 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili; 

Capitolo/Art  4087/5 Descrizione 
 CONTRIBUTI DALLO STATO PER SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI INTEGRATIVI PER RIFUGIATI UCRAINI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei 

conti 

CIG 

12  05 1 03 1.03.02.99.999 Z183C263CB   

Creditore VIESSE SAS  

Causale Acquisto libri di testo per n.5 studenti ucraini ospiti del CAS di Sulmona 

Importo € 895,30  

3.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Scadenza pagamento Importo 

30 giorni da protocollazione fattura € 895,30 

4. Di dare atto che: 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dott. Nicola 

Trinchini 

 il CIG è il seguente: Z183C263CB; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1860 del 09/08/2023 

 Gli importi spesi per l’acquisto dei testi scolastici di cui trattasi saranno oggetto di richiesta 

di rimborso alla Regione Abruzzo; 

 trattandosi di affidamento diretto di valore inferiore ad € 5.000,00 il medesimo è stato 

condotto senza procedimento telematico di gara e con deroga del principio di rotazione di 

cui all’art 49 comma 6 del D.lgs n. 36/2023; 

5. di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 

lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

                      Il Dirigente 

 Il Responsabile del Procedimento      (Avv. Maurizia Di Massa) 

   (Dott.Nicola Trinchini ) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2279 del 07/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 08/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2279 del 07/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4087 790 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 895,30 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 09/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2645 

Il 10/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1860 del 09/08/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO EX ART 50 COMMA 1 LETT.B) DEL DLGS 36/2023 - 

FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER STUDENTI UCRAINI OSPITI DEL CAS  - CIG: 

Z183C263CB - 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 10/08/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


